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IN THf~ HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Dill printed and placed on 
members• desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATI~ 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 49; Noes, o. 
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Returned from Senate. Con­
curred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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1 HOU~~--J::::1i: 34~ 
INTRODUCED BY dJi.iE_ Jh~eJI 2(~<W!4 2 

1 (3) This section does not apply to delinquent taxes 

2 owed on the destroyed property for a year prior to the year 

3 3 in which the property was destroyed. 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO HAKt HOUSETRAILERS 4 {4) For the purposes of this section, •natural 

5 AND ~OBILE HOMES ELIGIBLE FOR PROPtRTY TAX RELIEF WHE~ 5 disaster" includes but is not limited to fire, floodt 

6 DESTROYED BY NATURAL DISASTER; AMENDING SECTION 15-16-611t 6 earthquake• or wind•" 

7 MCA.• -End-

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-16-611, HCA, is amended to read: 

11 •15-16-611. Reduction of property tax for property 

12 destroy~d by natural disaster. (1) The department of revenue 

13 shallt upon showing by a taxpayer that some or all of the 

14 improvements on his real prop~rty or a trailer oc_~ 

15 h~~-~~~~ribed iD-1~=~=1~~ have been destroy~d to 

16 such an extent that such improvements have been rendered 

17 unsuitable for their previous use by natural disaster, 

18 ~djust the tax due and payable for the current year on the 

19 property under 15-16-102 as provided in subsection (2) of 

20 this section. 

21 (2) To determine the amount of tax due for destroyeo 

22 prop·~rty, the county treasurer shall 11ultiply the a11ount of 

23 tax levied and assessed on the property for the year by the 

24 rati~ that the number of days in the year that the property 

25 existed before destruction bears to 365o 

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 

/18 3 .Y3 



STATE OF MONTANA 174-81 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

In compliance with a written request received January 23 , 198_1 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for HQ.USE_.JULL..~3 .... 4,..3,._ _____ pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request .. 

DESCRIPTION 

An act to make housetrailers and mobile homes eligible for property tax relief when 
destroyed by natural disasters. 

FISCAL IMPACT 

The fiscal impact cannot be estimated, but it should be minimal. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / - ""2- b - <6) -~ 
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Approved by Co:rmittee 
on TaxottiOI] 

~!?~--JZ:::!? 3~; " 
INTRODUCED BY !liJ?p_ /h t.J' _ 24-~l!l 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO MAKE HOUSETRAILERS 

~NO ~OBILE HOMES ELIGIBLE fOR PROP~RTY TAX RELIEF ~HEN 

DESTROYED BY NATURAL DISASTER; AMENDING SECTION 15-16-611• 

HCA." 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1• Section 15-16-611, MCA, is a~ended to ~ead: 

11 •15-16-611. Reduction of p~ape~ty tax for p~operty 

12 dest~oyed by natural disaste~. (1) The aepa~t~ent of revenue 

13 shall• upon showing by a taxpayer that same or all of the 

14 improvements on his real p~oparty or a tc&i~L-~ 

15 hg~_a~~k[jbed iDLl2=~=l~kl have been dest~oyed to 

16 such an extent that such imp~ovements have been ~endered 

17 unsuitable fa~ thei~ p~evious use by natu~al disaste~, 

18 adjust the tax due and payable for the cu~~ent year on the 

19 p~ope~ty unde~ 15-16-102 as p~ovided in subsection (2) of 

20 this section. 

21 (2) To dete~mine the amount of tax due fo~ destroyeo 

22 p~op•erty, the county t~easurer shall multiply the amount of 

23 tax levied and assessed on the p~operty fa~ the year by the 

24 ~atio that the number of days in the year that the p~ope~ty 

25 existed before dest~uctian bea~s to 365. 

LC 2096/01 

1 (3) This section does not apply to delinquent taxes 

2 owed on the dest~oyed property far a year p~ior to the year 

3 in which the prope~ty was dest~oyed. 

4 (4) For the pu~poses of this section, •natu~al 

5 disast~r" includes but is not limited to fire, flood, 

6 ea~thquake• o~ wind." 

-End-

SECOND R E A D I N G 
-2-
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HOU~~ JILL HO. ~ 

INTRODUCED BY ;&pPM<JU!.LI.= f/h1tJI ~~.w.!ll 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO MAKE HOUSETRAILERS 

AND KOBILE HOMES ELIGIBLE FOR PROPtRTY TAX RELIEF WHEN 

DESTROYED BY NATURAL DISASTER; AMENDING SECTION 15-16-61lt 

Me,..• 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-16-611o HCA, is amended to read: 

11 •15-16-611• Reduction of property tax for property 

12 destroyed by natural disaster. (1) The department of revenue 

13 shallo upon showing by a taxpayer that some or all of the 

lit improvements on his real property or a tral~L-~ 

15 bQae as des~[jbed Jo 15-6-134(1t(c) have been destroyed to 

16 such an extent that such improvements have been render~d 

17 unsuitable for their previous use by natural disaster, 

1~ adjust the tax due and payable for the current year on the 

19 property under 15-16-102 as provided In subsection (2) of 

20 this section. 

21 (2) To determine the a.ount of tax due for destroyeo 

22 prop·~rty, the county treasurer shall multiply the amount of 

23 tax levied and assessed on the property for the year by the 

24 ratio that the number of days in the year that the property 

25 existed before destruction bears to 365. 
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It 
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LC 2096/01 

(3) This section does not apply to delinquent taxes 

owed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

(4) For the purposes of this section, •natural 

disaster• includes but Is not limited to fire, flood, 

earthquake, or wind." 

-End-

-2-
T H I R D R E A D I N G 

HB j i./3 
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HOUSE BILL NO. 343 

!NTRC~UCED BY HARP, DUSSAULT, VI~G~R, B. BROW~ 

A olll FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO MAKE HOUSETRAILfRS 

AND MOBILE HOMES eLIGIBlE FOR PROP[RTY TAX RELlEF WHEN 

DESTROYED bY NATURAL DISASTER; AMENDING SECTIJN lS-16-611• 

,..,CA." 

9 BE IT ENACTfD ~y THE LEGISLATURF OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

cO 

z 1 

Section 1. Section 15-16-611, MCAr is amended to read: 

•t~-16-611. Reduction of property tax for property 

destroyed by natural dtsaster. (1] The department of revenue 

shall, upon showing by a taxpayer that some or all ot the 

improvements on hiS real property ~-2-l~l~Q£~Qbi!~ 

hom~-~1_de1~£lQed~_!2=~li1!11£1 have been destroyed to 

such an extent that such improvements have been rendered 

unsuitable for their previous use by natural dis3ster, 

adjUSt the tdx due and payable for the current year on the 

property under 15-16-102 as provided in subsection (21 of 

this section. 

(2] To determine the amount of tax due for destroyed 

22 property. the county treasurer shall multiply the amount of 

23 tax levied and assessed on the property for the year ~y tha 

24 ratio that the number of days in the year that the ~roperty 

25 exiSted before destruction bears t3 365. 
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(3) This section does not apply to delinquent taxes 

ow•d on the oestroyec; property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

(4) For the purposes of this section, •natural 

disaster" includes but is not limited to fire. flood, 

~arthqudke~ or wind." 

-End-

-2- H3 343 

K E F E R E N C E B I L L 


